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Thema: Tierschutzrechtliche Kontrollen in Pferdezuchtbetrieben, Pferde-

fahrbetrieben und Reithöfen in Sachsen2O20 und 2021

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele tierschutzrechtliche Kontrollen gab es in Pferdezuchtbetrieben, Pferdefahrbetrieben und Reithöfen jeweils in den Jahren 2020 und 2021 in Sachsen (Anzahl der Kontrollen, welcher Betrieb)?

Die Anzahl der tierschutzrechtlichen Kontrollen in Pferdezuchtbetrieben, Pferdefahrbetrieben und Reithöfen ist für das Jahr 2020 in Tabelle 1 der Anlage 1 und für das Jahr 2021 in Tabelle 'l der Anlage 2 dargestellt.

Frage 2: Welche Mängel bzw. Verstöße gegen das Tierschutzgesetz wur' den bei diesen Kontrollen festgestellt (Bitte auflisten und den Kontrollen unter Frage 1 zuordnen)?

Frage 3: Welche Maßnahmen und/oder Buß- oder Zwangsgelder wurden in Folge dieser Verstöße angeordnet?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3

Die festgestellten Mängel und die in der Folge angeordneten Maßnahmen sind für das Jahr 2020 in Tabelle 2 der Anlage 1 und für das Jahr 2021 in Tabelle 2 der Anlage 2 dargestellt.

Frage 4: Welche der angeordneten Maßnahmen wurden von den Betreibern umgesetzt?

Frage 5: Welche nicht und was waren die Gründe dafür?
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Die Umsetzung angeordneter Maßnahmen erfolgt im Wege von Nachkontrollen. Wird also eine Maßnahme angeordnet, um Verstöße oder Mängel abzustellen, wird nach Ablauf der Umsetzungspflicht regelmäßig eine Nachkontrolle durchgeführt. Auf eine Nachkontrolle kann nur verzichtet werden, wenn das Abstellen der Mängel auf andere Weise nachgewiesen wird, Dieses Vorgehen wurde den sächsischen Lebensmittelübenarachungs- und Veterinärämtern im Handbuph der Arbeitsgemeinschaft Tierschutz der Länderarbeitsgemeinschaft Verbraucherschutz ,,Tierschutzüberwachung in der Nutztierhaltung" in Punkt 5.1 vorgegeben und per Erlass des Sächsischen Staatsministeriums für Soziales und Gesellschaftlichen Zusammenhalt vom 23. Juni 2022 angeordnet. Dementsprechend wird der Vollzug der angeordneten Maßnahmen durch Nachkontrollen sichergestellt.

Mit freundlichen Grüßen

ln Vertretung

lrr.atS

Prof. Thomas Pop

Staatssekretär
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Anlage 1

zur KA

7/10312

Tierschutzkontrollen 2020 bei Pferdezuchtbetrieben, Pferdefahrbetrieben und Reithöfen

Tabelle Tabelle 2

Betrieb Anzahl Kontrollen Betrieb Kontrolle Verstoß Maßnahme
21285 1 2458 13.11.2020 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 mündliche Belehrung

1378 2 9999 05.11.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

30742 1 1531 27.10.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher

284 1 1165 16.10.2020 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 Beratung

2458 1 507 23.09.2020 Erlaubnis nach § 11 Bericht/Protokoll

14397 1 30452 10.09.2020 Erlaubnis nach § 11

14806 1 Haltung, Betreuung

9999 1 30452 09.09.2020 Erlaubnis nach § 11

452 1 11329 04.09.2020 Fütterungsmöglichkeiten Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

255 1 Tränkemöglichkeiten Ankündigung einer Nachkontrolle

1531

1

21295 24.08.2020 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

42 1   mündliche Belehrung

1416 1 21924 28.07.2020 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 Ankündigung einer Nachkontrolle

1165 1   mündliche Belehrung

696 1   Bericht/Protokoll

12561 1 154 27.07.2020 sonstige Verstöße gegen das Tierschutzgesetz Bericht/Protokoll

12024 1 19067 20.07.2020 Kenntnisse und Fähigkeiten Ordnungsverfügung - Widerruf einer Erlaubnis

7 1 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11

10019 1 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher

34205 1 10276 26.06.2020 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1296
1

 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - ausreichende Versorgung

837

1

 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden


1079 1 Maßnahmen bei kranken oder verletzten Tieren

208 1 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser

507 1 549 18.06.2020 Bewegungsmöglichkeit Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

30452

2

14327 04.06.2020 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

mündliche Belehrung

11329 4 Wasserqualität Bericht/Protokoll

1938 1 Tränkemöglichkeiten

1206

1

14327 18.05.2020 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

21295 2 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser mündliche Belehrung

14977 1 1906 11.03.2020 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 Ankündigung einer Nachkontrolle

635 1 582 04.03.2020 Haltung, Betreuung Beratung

943 1 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 mündliche Belehrung

1705 1  Bewegung

3819 1 1814 02.03.2020 Haltung, Betreuung Beratung

29 1 1902 10.02.2020 Ernährungs-/ Pflegezustand mündliche Belehrung


Betrieb Anzahl Kontrollen Betrieb Kontrolle Verstoß Maßnahme
814

1
 Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - Schutz vor Verunreinigung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

888 1 Verhaltensgerechte Unterbringung

11149 1 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11

520 1 14299 05.02.2020 Erlaubnis nach § 11 mündliche Belehrung

1161

1

17989 29.01.2020 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Strafverfahren

33765
1

 Verletzungen/Technopathien Ordnungsverfügung - Anordnung von Maßnahmen zur Erfüllung der

Anford. des § 2 TSchG
70 1 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser

34500 1 Sonstiger tierschutzrechtlicher Verstoß

21924 3 1413 28.01.2020 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

577 1 Tränkeeinrichtungen - ausreichende Versorgung Ankündigung einer Nachkontrolle

19623 1 Fütterungseinrichtungen - ausreichende Versorgung

1023 1 Maßnahmen bei kranken oder verletzten Tieren

35626 1 Bedarfsgerechte Versorgung mit Futter und Wasser

154 3  Licht

335 1  Sauberkeit

19067 1 196 06.01.2020 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

19201 1 Bauweise - Materialien - Zustand / verletzungssicher

13012 1
10136 1
10276 2
855 1
1428 1
853 1
1641 1
1180 1
549 1
1048 1
1659 2
15601 1
14327 3
869 1
1072 1
926 1
196 3
304 1
1014 1
565 1
364 1
1906 1
94 1
11773 1
721 1
582 1
33833 1
1351 1
1814 1
6783 1


Betrieb Anzahl Kontrollen
794 1
3104 1
1934 1
624 2
28901 1
1902 1
152 1
14299 1
801 1
250 1
990 1
17989 1
1354 1
1413 1
56 1
650 1
17623 1


Anlage 2

zur KA 7/10312

Tierschutzkontrollen 2021 bei Pferdezuchtbetrieben, Pferdefahrbetrieben und Reithöfen

Tabelle 1 Tabelle 2

Betrieb Anzahl Kontrollen Betrieb Kontrolle Verstoß Maßnahme
34336

1
15601 29.11.2021 Fütterungseinrichtungen - Begrenzung von Auseinandersetzungen mündliche Belehrung

11640 1 Sauberkeit Tränkemöglichkeiten Beratung

1072 2 19376 25.11.2021 Haltung, Betreuung Ordnungsverfügung - anderweitige Unterbringung

2455 2 19376 24.11.2021 Haltung, Betreuung Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

1153

1

19376 23.11.2021 Kenntnisse und Fähigkeiten Ordnungsverfügung - Anordnung von Maßnahmen zur Erfüllung der

Anford. des § 2 TSchG

1021 1 Haltung, Betreuung

10910

7

10910 19.11.2021 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

1305 1 15601 30.09.2021 Erlaubnis nach § 11 Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

15601 5 Verletzungssicherheit der Haltungseinrichtungen Bericht/Protokoll

1188 1 Zustand der Haltungseinrichtungen

19376
4

Fütterungs- und Tränkeeinrichtungen - Begrenzung von

Auseinandersetzungen


1280 1 Fütterungsmöglichkeiten

10276 4 Sauberkeit Tränkemöglichkeiten

565 1 Tränkemöglichkeiten

1244 1 Sauberkeit

1354 2 Ernährungs-/ Pflegezustand

1403 1 Haltung, Betreuung

11873 1 15601 23.09.2021 Fütterungseinrichtungen - ausreichende Versorgung Bericht/Protokoll

28901 1 Sauberkeit mündliche Anhörung

1351 1 Sauberkeit Tränkemöglichkeiten

176 1 1427 24.08.2021 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

801 1   Beratung

87 1   mündliche Belehrung

30041 1 15601 16.08.2021 Verletzungssicherheit der Haltungseinrichtungen mündliche Anhörung

189 1 Sauberkeit Verwarnung ohne Verwarngeld (OWIG)

98 1 Fütterungseinrichtungen - ausreichende Versorgung mündliche Belehrung

1111 1 15601 11.08.2021 Sauberkeit mündliche Belehrung

145 1 366 20.05.2021 Verhaltensgerechte Unterbringung schriftliche Belehrung

1655 1   Beratung

1838 2   Mängelbericht/Kontrollbericht mit Anordnung

10239 1 1427 19.05.2021 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

852 2 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 Beratung

1240 1   mündliche Belehrung

37459 1 392 17.05.2021 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 mündliche Belehrung

1902 1   Beratung

1427 2 10276 03.05.2021 Erlaubnis nach § 11 Bußgeldverfahren

1541 1 Allg. Haltungsanforderungen

982 1 gewerbsmäßiges Züchten

203 1 Halten in Räumen

103 1 22782 30.04.2021 Erlaubnis nach § 11 Beratung

1641 1   sonstige Maßnahmen

28205 1 392 07.04.2021 Haltung, Betreuung Ankündigung einer Nachkontrolle

549 1 Ernährungs-/ Pflegezustand Beratung

26671 1 mündliche Belehrung

3819 1 Bußgeldverfahren

59 1 23012 30.03.2021 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 mündliche Belehrung

25854

1

10910 02.03.2021 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

814 2 2841 22.02.2021 Nebenbestimmungen zur Erlaubnis n. § 11 Beratung

36429 1 mündliche Belehrung

428

1

10910 12.02.2021 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

220 1 Tränkemöglichkeiten

392

3

10910 09.02.2021 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Bericht/Protokoll

366 1   schriftliche Anhörung

794

2

10910 02.02.2021 Witterungsschutz - wobei es im Fall eines Auslaufes ausreicht, wenn den

Nutztieren Möglichkeiten zum Unterstellen geboten werden

Bericht/Protokoll

696 1
235 1
22782 1
24847 1
2244 1


Betrieb Anzahl Kontrollen
943 1
14366 1
24782 1
1428 1
23012 1
370 1
32739 1
12755 1
16746 1
36053 1
1961 1
15996 1
22126 1
115 1
1014 1
12024 1
25276 1
1565 1
28569 1
12837 1
30622 1
31102 1
25981 1
2841 1
1048 1
14806 1
36230 1
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